
 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

                                                       COPIA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

N.    88  DEL  01.12.2021                                                                                  
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA PALESTRA COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 
L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno UNO del mese di DICEMBRE  alle ore 17,15  

nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig. Giuliano Cortina nella qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 
 

 

PRESENTI 
 

ASSENTI 
 

CORTINA GIULIANO 
 

      SINDACO X  
 

ALAIMO FRANCO  
 

ASSESSORE X  

DI LAURA GIUSEPPE 
 

ASSESSORE X  

PAGANO VALENTINA  
 

ASSESSORE        X  
 

 
Partecipa  il  Segretario  Generale: Dr.ssa Lucia Maniscalco 

 Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il Responsabile del servizio su direttiva del Sindaco prot. n.7155   del 01.12.2021 sottopone 
alla G.M. la seguente proposta di deliberazione: 
 
Premesso che: 
Il Comune di Scillato è proprietario di una palestra, a servizio della scuola; 
Dato atto che presso la Palestra sono stati realizzati, in passato, corsi di attività motoria 

finanziati, prima con contributi straordinari concessi dall’Assessorato della Famiglia, 
successivamente con fondi comunali, ai quali hanno partecipato un elevato numero di cittadini;  

Rilevato che questo piccolo centro non offre alcuna struttura sportiva, né ritrovi per il tempo 
libero; 

Considerato che la promozione dello sport, in tutte le sue possibili manifestazioni, rientra 
pienamente tra gli obiettivi programmatici di quest’Amministrazione; 

Tenuto conto che tali attività, oltre ad essere privilegiate occasioni di incontro e 
socializzazione, si sono dimostrate efficaci per tutte le tipologie di utenza, perché finalizzate al 
mantenimento del benessere fisico e psichico dell’individuo; 

Vista la richiesta dell’utenza; 
Considerato che il Bilancio Comunale, in atto, non presenta alcuna disponibilità economica 

per far fronte a corsi di attività motoria, né è possibile provvedere con personale comunale;  
Che alla luce delle superiori considerazioni si ritiene opportuno affidare la gestione della 

Palestra ad una Associazione o Federazione Sportiva o Ente di promozione sportiva senza fine 
di lucro, mediante convenzione che ne stabilisca i criteri d’uso e le condizioni; 

Rilevato che l’ANAC con la delibera n. 1300 del 14 Dicembre 2016 qualifica: 
a) la gestione di impianti sportivi con rilevanza economica, quale “concessione di servizi” che 

deve essere affidata nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 164 e seguenti del Codice degli 
appalti; 

b) la gestione degli impianti sportivi senza rilevanza economica, sottratta alla disciplina delle 
concessioni di servizi, deve essere ricondotta agli appalti di servizi da aggiudicare secondo 
le specifiche previsioni dettate dal codice per gli appalti di servizi sociali; 
Dato atto che gli impianti sportivi con rilevanza economica sono quelli la cui gestione è 

remunerativa e quindi in grado di produrre reddito dalla gestione, mentre gli impianti sportivi 
privi di rilevanza economica sono quelli la cui gestione non ha tali caratteristiche e quindi non 
va assistita dall’Ente; 

Che la locale palestra è un impianto di piccole dimensioni e rientra fra le strutture prive di 
rilevanza economica; 

Ribadito che il bilancio Comunale non presenta alcuna disponibilità economica per 
organizzare corsi di attività motoria, ricreativa o qualunque altra disciplina sportiva amatoriale; 

Che l’utilizzo della palestra, oltre che a fornire servizi ai cittadini, è anche finalizzato ad 
evitare che la stessa e le attrezzature sportive, acquistate dall’Ente, inutilizzati per un tempo 
non determinabile, rischiano il deterioramento con conseguenti danni per il Comune; 

Richiamato l’art.90 comma 25 della legge 27 Dicembre 2002 che stabilisce che “ nei casi in 
cui l’Ente pubblico territoriale non intenda gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione 
è affidata in via preferenziale a società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di 
promozione sportiva, discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali, sulla base 
di convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri generali e 
obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari.  

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla G.M.: 
 
1) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere all’affidamento 

della la gestione della palestra comunale, previa verifica della disponibilità di soggetti 



interessati e secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico che si approva con il presente 
provvedimento;  

2) Ad approvare lo schema di convenzione predisposto dall’A.C. che, allegato alla 
presente, ne forma parte integrante e sostanziale; 

3) Ad approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, che, 
allegato al presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Comune  di  Scillato 

PROVINCIA DI PALERMO 
 
 

 Cap.90020       TEL.0921.663025 
FAX.0921.663196 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   

 
 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
DELLA PALESTRA COMUNALE. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE E 
AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

                             PROPONENTE 
   Il Capo Area Amministrativa 
  F.to   Rag. Vincenzo La Russa 

                  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Parere favorevole o sfavorevole art.53 Legge n.142\90 come recepito dall’art. 1 lett. ”i”  
della L.R. n.48\91. 

EVENTUALI   OSSERVAZIONI  
 

 
 
 IL FUNZIONARIO 

Data             F.to   Rag. Vincenzo La Russa 
            

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Parere favorevole o sfavorevole ai sensi degli artt. 53 e 55 legge n.142\90 come recepito 
dall’art. 1 lett. “i” della L.R. n.48\91. 

 
EVENTUALI    OSSERVAZIONI. 
 
……………………………………………………………………………………………………………
…….. 
 
           IL FUNZIONARIO 

Data________________                      F.to       Rag. Di Stefano 
Santo 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione redatta dal responsabile dell’Area Amministrativa; 
VISTO l’allegato schema di convenzione per la concessione in uso della palestra comunale, 
composto di n. 16 articoli, nonché lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse; 
VISTI gli atti deliberativi e regolamentari citati in proposta;  
RILEVATO che il corrispettivo che il concessionario dovrà rendere al Comune concedente consiste 
nella fornitura di n. 2 spettacoli settimanali gratuito per anziani e giovani (n. 1 per anziani 
ultrasessantenni, n. 1 per giovani dai sei ai tredici anni; 

   VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 
dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 
Regione Siciliana”, 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 
VISTA la L.30 dicembre 2020, n. 178 recante la legge di bilancio 2021; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 
VISTO lo Statuto comunale 
TUTTO ciò premesso 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 4) 
 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare nella sua interezza la proposta di deliberazione che precede e conseguentemente: 
1) Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa a provvedere all’affidamento della 

la gestione della palestra comunale, previa verifica della disponibilità di soggetti interessati e 
secondo i criteri indicati nell’avviso pubblico che si approva con il presente provvedimento;  

2) Di approvare lo schema di convenzione predisposto dall’A.C. che, allegato alla presente, ne 
forma parte integrante e sostanziale; 

3) Di approvare lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, che, allegato al 
presente provvedimento, ne forma parte integrante e sostanziale; 

Indi 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 
VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 
 

DELIBERA 
 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
    L’ASSESSORE ANZIANO                       IL SI NDACO                    IL SEGRETARIO GENERALE 
      

         F.to  Alaimo Franco               F.to  CO RTINA GIULIANO       F.to  DOTT.SSA  MANISCALCO LUC IA  
 
 
================================================================================== 
E’   COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO  AMMINISTRATIVO 
 
 
Scillato  lì   _________               Il Segretario Comunale    _____________________ 
 
================================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il  sottoscritto  Segretario certifica, su  conforme  attestazioni dell’addetto, che  la  presente  

deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  per  15 gg. consecutivi dal  

__________________  al  _______________ (N. _____________ Reg. Pub.). 

 
Scillato  lì  ______________ 
 
        L’Addetto                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 
 

  F.to Bartolone Sebastiana                                F.to Dott.ssa Maniscalco Lucia  
 
==================================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il   _________      

  �    decorsi  10  giorni  dalla  data  di  inizio della  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art. 12,    

        comma  1,  L.R.  44/91,   

 �     perché immediatamente esecutiva,  ai  sensi dell’art. 12,  comma  2,  L.R.  44/91; 

Scillato lì _______________ 
               IL SEGRETARIO GENERALE  
 

  F.TO   Dott.ssa Maniscalco Lucia   
 
 


